excidat impurum. etiam castam mari-
taliori fuge licetiam. Nec parce de-
linquentibus. perdit qui parcit: interi-
mit qui indulget: seruat qui punit. non
probo nimiam severitatem, magis ta-
men damno nimiam indulgentiam.
mediocritas semper laudata. Optimis
deinde magistris erudiendos trade. in
quorum delectu, non tam eruditionis,
quam probitatis rationem habe. ma-
iora enim ab hac quam illa speranda.
eruditio probitate nudata, noxia: pro-
bitas, etiam eruditione spoliata, salu-
ti erit. utramque si iunxeris, filios bea-
bis.

PRODIGVS. Quem amicū deligam?

VIRTVS. Nunquam malum virum a- In ami-
amicum fac fidelem. semper fuge tamquam ma- cū quis
lum porum. à Theognide hæc veniunt. deligē-
dus:

Virum ergo probum deliges. exulant
ab hoc fraudes. ignorat probitas do-
los. improbum verò tamdiu fidum ex-
perieris, quamdiu commodum te sibi
fenserit: cum spe, amicitia effluet. sibi
enim, non alteri, amica improbitas est.
Et quis fidum improbum speret, qui

nec

nec Deo, nec sibi fidus est, factus proditor sui salutisque suæ? probum vero, amiciorem etiam aduersa dabunt. non cedit probitas aduersis, crescit. sed nec amor illius languescit, roboratur: plus enim virium exerit, cum necessitas grauior incurrit, operamque suam latius in amici indigentia explicat. & quid ab improbo speres? parem te illi mores facient. ne fide probitati tua, potentior in sequelam improbitas est. vicinior hæc naturæ, æ quasi innata; remotior probitas est, & à cælo petenda & speranda. Monitorem etiam habebis probum, sicubi à rectitudine deflexeris. improbus damnare improba non potest: propellit magis propendente, etiam stantem impetu exemplo suo impellet. neque quisquam dissimili gaudet. similem desiderat cuius moribus oblectetur. nam si dissimilem moribus amat, suos damnat. & disiungimur ferè animis qui disiungimur moribus: morum enim dissimilitudo, animorum dissimilitudinem patrit. sed neque expedit habere amicos, qui

metum

metum augent vanum, sed qui tollunt: amicitia ad consolādum paratur. para fortē, constantem, secreti tenacem, modestum, piūm.

PRODIGVS. Quomodo me habeo in aliorum congressib⁹?

VIRTVS. Benevolentiae modestiam *Quis*
iunge. nemo te his vincat: comitate *modus*
nemo. morositatem verò fuge, verbo- *tenetius*
rumque asperitatem, contemptumq; *in alio-*
aliorum acrisum. nulli te præfer, post- *rum cō-*
pone omnibus. referes cedendo pri- *griffi-*
mas si primas quæris. viderique velis
paruus, si magnus velis. aliena laudes
vt alieno lauderis ore, non tuo. damna
neminem. commisit quis damnanda?
tuere si potes. non potes? leni: & igno-
rare illa malis, quām scire. parcus ver-
borum, audiendi facilis, ad obsequia
pronus, commiserationibus indul-
gens, doctus mœrentes solari, depref-
flos erigere, reparare fractos, exanimes
excitare, & in spem meliorum prouo-
care.

PRODIGVS. Quomodo cum digni-
tate & opibus maioribus?

VIR-

*Quid
facien-
dum in
maiorū
consue-
tudine.*

VIRTVS. Venerare, time. nec effunde te in nimiam familiaritatem, ne audi dire cogaris quod nolles. cedere non potes: cōgressum deuita. ferre fastum honorum opumque comitem nō potes? ne accede. neglectum ferre nō potes, non potes imprudentiam, opibus ac dignitatibus plurimum sociatam? familiaritatem fuge. eruditione fōrs ac probitate vincis, honoribus & diuiniis vinceris, nec submittere his facies potes? secede. ne fortè ad reprehē denda decurras, & damna referas. fere enim pericula magnitudini coniuncta. quare aut maiorum te, perfici mores; aut consuetudini te subtrahe, non potes? ferendi mores sunt. iniuria et iam non raro accipienda & negligenda. quin adeò inter beneficia ponenda, & gratiæ agendæ. nec committe, ut qui dedit, sentiat te pro iniuria acceptisse.

Amicitiæ verò illorum qui apud Reges aut Principes potētes sunt, cautele ineundæ. applicari illis magis expedit, quam implicari, ne pluris remedium, quam periculi.

periculum constet. Nihil tamen èquè prudēter quàm quiescere, & minimum cum aliis loqui, plurimū tecum. Èst enim quædam sermonis dulcedo, quæ irrepit, & blanditur, nec minus quàm ebrietas, aut amor secreta producit. nemo quod audierit tacebit. qui rem non tacuerit, non tacebit auctorem. habetqz vnuusquisque aliquem, cui tantum credit, quantum ipsi creditum est. vt garrulitatem suam custodiat, & contentus sit vnius auribus, populum faciet. sic quod modò secretum erat, rumor est.

PRODIGVS. Quomodo cum Regibus?

VIRTVS. Quod cum ignibus. quis Quid
prudens vltrò se immittat flammis? in Regū
certius tutiusque à remotiore, quàm à familiis
propinquo incalescimus. amburit vi-
cinitas, & pro calore, ignes effundit,
cùm interiora interim gelu algeant. v-
tere ergo vt ignibz: & vbi percalueris,
secede. noxium ferè diutius hæsisce. &
quid facis siti & fame prementibus?
modica restinguunt. copia obruit, nō
fatiat: fatigat, non explet. & non mor-
borum pleraque à cibo & potu immo-
dico?

dico? idem cogita in Regum amori-
bus. & non prudentis est, tantum cibi
potusque sumere, quantum sanguinis
boni vita depositit? nam si oneras, ad
mediocritatem inedia & ferro redigé-
dus sanguis est, si valerudini cōsultum
velis. Exempla dein te terreant spon-
giarum illarum in omni propè sceptro
& regno. ita omnis altitudo præcipi-
tio proxima est.

PRODIGVS. Quomodo cum tyran-
nis?

*Quid
in tyrā-
norum
contu-
bernio.* VIRTVS. Quod cum fulmine. alta
feriunt, transeunt prostrata. quo re-
motior, tutior eris. incidisti in tyran-
num? à sola modestia sperare subsidia
potes. at, si potes, secede, & subtrahe
te publicis muneribus. ignorari pro-
inde malis quām cognosci. cognitio
in tyranno, ruinæ sāpe proxima est.
extulerunt te supra vulgus opes & ho-
nores? damna metue. peccare potui-
se, peccasse sub tyranno est: multa ve-
rò possedisse, peccasse est. Nero nos
docet. Non fert tyrannus surgentē ad
magna suspecta enim illi omnis ma-
gnitu-

gnitudo est. meminit quibus artibus
ad magna venerat: easdē in surgenti-
bus metuit, suo ingenio reliquos me-
tiens. fuge. periculo ea res proxima est.
securitati enim suæ dum tyrannus in-
uigilat, omnia tuta timet, secatq; quid-
quid illam turbat: verè an opinione
nuda pro eodem habet. quare tollit
quidquid metum ingerit, nec sanguini
parcit.

PRODIGVS. Quomodo constitu-
tus inter hostes?

VIRTVS. Nil damna. damnanda si- *Inter*
hostes
lentio transī. si quæ laudem mercātur, *quid*
lauda. suspecta interim habe omnia, *facien-*
dicta, facta. ac dum nulli fidis, fiduciā *dum.*
simula. dumq; singula curiosius per-
scrutaris, incuriam & neglectum fin-
ge. in omnibus verò te habe ut sub iu-
dice, sub tortoris gladio. sed neq; ho-
stilia consilia admitte, memor inimica
esse, amica esse non posse. nec magis
hi te crede, quàm calcaneo insidianti
colubro, quàm lupo oue sua vestito,
quàm mari securitatem promittenti.
Intertamen tam infida, fidē hosti præ-

sta. ne

sta. ne falle. dare non debebas si falle-
re cogitabas. dedisti? serua. memento
Reguli, Fabii Maximi, Iosue.

PRODIGVS. Quid apud inferiores?

*Quae
ratio
tenēda
apud
inferio-
res.*

VIRTVS. Faciles omnibus aures
præbe. necessitatibus prospice. vltò
beneficiis prouoca. benignumque &
munificū te sentiant, vt amare discant.
facient, si amorem tuum non tam ver-
bis, quām rebus testatus fueris. amari
verò velis, non timeri: illud filiorum
in patres est, hoc seruorum in domi-
nos. at quanto certiora patrum in fili-
os, quām dominorum in seruos impe-
ria sunt: æternant ferè filiorum in pa-
rentes obsequia. affectum serui præ-
mio meriuntur, nec vltra præmia ob-
sequia. quæ si sustuleris, hostes ex ser-
uis erunt. & hi quidem cùm præsentē
dominum colant, tum absentem da-
mnant: filiorum etiam in absentes ob-
seruatio est; & plurimum maior.

PRODIGVS. Quomodo me habe-
bo in pauperes?

*Libera-
litas in
paupe-
res.*

VIRTVS. Quo in te diuites esse vel-
les, si grauis te egestas premeret. clarè
Phocys.

Phocylides: *Plena manu egenti misericordiam exhibe. & alibi: Mendico statim da,*
neque eras reuerti iube. plena manu, non
 retracta, dari iuber, nec beneficiū pro-
 crastinandum. bene. te consule. velles
 differri tibi? & non bis dare censem o-
 mnes celerem donatorem, non dare
 morosum? adeò ut beneficia etiā hu-
 ius, inter maleficia potius quām inter
 beneficia numeremus. emptiones hæ-
 sunt, gratuita dona non sunt. magno
 enim pretio veniunt, quæ magnis pre-
 cibus veniunt. & venditio non munus
 est, quod tam carè venditur.

Dabis ergo pauperi ea manu, qua
 accipere à Deo dona velles. velles di-
 uite? largire diuite. & prudens fœne-
 ratur pauperi. Diuitem Dominū pau-
 per habet, qui centuplā redhibitio-
 nem spondet. dubitas? fidem habes
 Principi, mercatori; quo magis Deo.
 qui, cum pro paupere fidem suam in-
 terponit, centuplicata præmia spon-
 det. quæ dubitandi cauſa? non credis
 Deo, cum credas homini? aut maior
 hic tibi Deo, certior Deo? sponsio-

Q 2 nesque

nesque illius diuinis firmiores sunt: ille pro amico spondet, & fidem inuenit; spondet Deus pro paupere, & fide destituitur. Vide quid sentiat Rex ma-

Prou. 14 gnis: *Qui miseretur pauperis, honorat factorem eius.* Audi interminantem: *Qui ob-*

Prou. 21 durat aurem suam ad clamorem pauperis; & ipse clamabit, & non exaudietur. Audi pre-
miantem: *Honora Dominum de tua substâ-*

Prou. 3. *tia, & de primitiis omnium frugum tuarum duci, & implebuntur horreata tua saturitate, & vino tyrcularia tua redundabunt.* Nec in
hactanum, sed in altera vita. *Qui mi-*

Prou. 14 *seretur pauperis, beatus erit.* Atque hinc il-
Luc. 16. lud Domini: *Facite vobis amicos de mam- mona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipi- ant vos in aeternam tabernacula.* Audi pec-

Dan. 4. *cata eluentem: Peccata tua eleemosynis re- dime, & iniquitates tuas misericordias pauperum.* Audi paradoxantem, sed vere:

Pr. *1 Alij dividunt propria, & diuites sunt; alijs ra- piunt non sua, & semper in egestate sunt. Di- ues esse desideras? profunde in egen- tes opes. fœcundus ager est, centuplo te fœnore beabit.* Audi protegentem:

Psal. 40 *Beatus qui intelligit super egenum & paup- rem:*

rem: in die mala liberabit eum Dominus, in die iudicii, die elementorum collisio-
nibus prænotata, cùm audituri sunt:
Venite benedicti Patris mei, possidete paratū *Maih.*
vobis regnum à constitutione mundi. caus-^{25.}
sam subdit: Esuriui enim, & dedistis mihi
manducare. sitiui, & dedistis mihi bibere: ho-
spes eram, & collegistis me: nudus, & coope-
ruistis me: infirmus, & visitastis me: in carce-
re eram, & venistis ad me. Claudit, & sibi
munificentiam arrogat: Quamdiu feci-
stis vni ex his fratribus meis minimis, mihi
fecistis. In æterna præmiatione, puni-
tione æterna, solius liberalitatis in
pauperes, & auaritiæ meminit. non
quòd illa sola præmia & pœnas pro-
mereantur; sed quòd liberalitatis præ-
rogatiuam velit ostendere, & ad illam
nos prouocare.

PRODIGVS. Quid faciam in delin-
quentes?

VIRTVS. Facilis in veniam, tardus in pœnam eris. sed neq; vlla vnquam pœna incomitata. sociam illi mansue-
tudinem iunge. si in te delictum, igno-
fice: & ex hoste amicum spera. habes

Q 3 hoc

*Facili-
tas in
delin-
quētes.*

hoc in Cæsare, Augusto, Tito, aliisque plurimis in alta gentilitate: quo magis Christianum decent. quoties verò deliquerit in te quisquam, cogita quoties tu in Deum: & confer hæc inter se numero, magnitudine: illud etiam, quid in te velles post delicta statui à Deo, statue in delinquentem.

PRODIGVS. Quid faciam in dignitate constitutus?

Quis modus tenet in dignitate cōstituto, VIRTVS. Ne efferraris honoribus, sed quo extolleris magis, hoc te dimittit magis, si tutam vitam voles, si coli, si amari, si extra inuidiam & odio esse multorum. & non glorioſius, alieno ore & calamo, quam tuo efferrari? quid? quod plus semper alienæ laudis sperare debeas, quo te magis abieceris? sequitur fugientem gloria, fugit sequentem. sed & inuidia odia que honorum comites, destituunt humilem, fraudes, venena, ferrum modestiae comitasque excludunt benevolentia & humanitas hostiles animos frangit, lenit, mitigat. pateat dein domus tua omnibus, ut omnium, non tua esse vir deatur.

deatur quoque te maior dignitas prouexit, hoc obsequenter in omnes sis. vincent obsequia, quos offendit dignitas. quod si benignitas moderatione cum honoribus creuerint, ut iisdem gradibus quibus honor crescit, modestia crescat, vicisti; crescat enim amor in te omnium; nec odisse poterunt a quo dignitate vincuntur, cum vincantur modestia.

PRODIGVS. Quid faciam in legationibus?

VIRTVS. Fidem Principi tuo serua. Que nullæ te minæ, tormenta, munera ab hac diuertant. vitæ morumq; integritatem hosti dabis. nulli pectus reclude; non fratri, non patri, non coniugi, tibi & Principi tuo intactum illud custodi. rimentur intima, & concredita tibi, fraudes, dona, ferrum. altius commissa effodias, quam vt vllæ manus tangant. comitate, humanitate, benignitate, ciuitate, nulli cede. modestia vince omnes. absit iactantia hostiumque vituperatio. atque ita te totum compone, vt etiam barbaros

Q 4 hosti-

hostiles mores, protuis habeas. singulorum vero apud hostes dictorum, factorum, consiliorum diligēs obseruator, diligentior etiam custos; ac cūm parcissimus ferē verborum, tum audiendi liberalissimus sis. dona ne tange, donorum ipse munificus. quisquis enim illa admisit libertatem vendidit. & non cum illa fidem? affectuum ostia munera sunt. amare discet, dediscet odisse, quisquis dona admisit. fidemque vendidit quicunque fidei premium acceptit, etiam patriam, patrem, liberos, coniugeū venalem habebit munetū amator. non vincunt prima? vincent secunda. & viam prima sternunt, adiutumque secundis parant. numero cadimus, qui non cadimus singulis. ita saeculorum propugnacula tormentis cedunt. validiora tormentis, omni魁 apparatu bellico munera sunt. vicit aurum quod nullum ferrum, nullæ hostiles machinæ. exemplorum plena sunt omnia.

PRODIGVS. Quid in consiliis ac iudiciis?

VIR-

VIRTVS. *Omnibus iustè tribue, nec ad gratiam trahas iudicium.* *quòd si malè iudicaueris, Deus te postea iudicabit.* Phocyli dis sunt Christianè omnino. nec facile in iudicio peccabit, qui singula sua ad Dei iudicium reuocat. scit hunc nihil posse latere, nihil illi inuolutum & dubium, animorumque abditissima medio lucidiora dic esse.

Ignora proinde pauperem, ignora diuitem. omnis tibi reus peregrinus; omnis, ciuis. rem intuere, sepone personas. munera nec manus norit, nec animus. quid quid etiam lucri spem facit, time. nam & sola spes noxia iudici, quæ etiam viri boni animum, si non frangit, fatigat, ac pondere non raro suo ad terram deducit. ita etiam validissimos imposita humeris onera deprimunt, & ad terram flectunt. accidit idem animis, incurvantur munerum pondere, erecti; mollescunt duri; liquescunt firmi solidique; subsidunt robore pleni; reliquisque inuicti vitiis, auro victi iacent.

PRODIGVS. Quid faciam accepto beneficio? Q 5 VIR-

*Grati-
tudo in
benefi-
ctores.*

VIRTVS. Nunquam illud animo
excidat, nunquam ullo æuo moriatur.
vivat memoria in te æterna: ac, si po-
tes, paria aut maiora etiam redde, ut
cum fœnore accipiat qui dedit. non
potes? ne cede voluntate: & pro bene-
ficio obsequia largire. nec hæc quidé
potes? effunde laudes. nemo ad has
pauper est. & magnum beneficiorum
preium laudes sunt. ingratus accepta-
tegit, gratus prodit: ille extenuat, hic
auget: ille dolet si agnoscere cogatur,
hic gaudet: ille ad merita sua, aut alio
transfert, hic soli benevolentia & a-
mori in se tribuit: ille largientis cōmo-
dis, hic suis ascribit. fuge ingrati mo-
res nulli magis quam Deo inuisos. O-
mni certe amore ac beneficio indign⁹,
odiorumque dignissimus est, quisquis
beneficiorum obliuiscitur: magis et-
iam si beneficia maleficiis rependat.
nam & vita hic indignus est. nec Chri-
stiani iam, sed nec hominis nomē me-
retur, omni bellua immanior, quæ nō
semel literatis beneficiis, beneficiorum
memoriam testatæ sunt.

PRO

PRODIGVS. Quid consilii ne quod
crimen incurram?

VIRTVS. Monet Epicurus: Aliquis ^{Innocē-}
vir bonus nobis eligendus, ac semper ante o- ^{tia vi-}
culos habendus, ut sic tanquam illo spectante modo ^{ta quo-}
viuamus, ac omnia tanquam illo vidente fa- ^{paran-}
ciamus. Addit Seneca: Magna pars pecca- ^{da, &}
torum tollitur, si peccaturis testis assistat. a- ^{peccata}
liquem habeat animus quem vereatur, cu- ^{vitāda.}
ius auctoritate etiam secretum suum san-
ctius faciat. O felicem, qui sic aliquem vere-
ri potest, ut ad memoriam quoque eius se
componat! magnum custodem sibi imposuisse,
& habere quem respicias, quem interesse
cognitionibus tuis iudices: sic viuere tan-
quam sub alicuius viri boni ac semper præsen-
tis oculis. omnia nobis mala solitudo persua-
det. opus omnino aliquo ad quem mores no-
stri se ipsi exigant. nisi ad regulam prava non
corriges. Tu non hominem, sed Deum
propone inspectorem, omnium con-
scium, iudicem, præmiatorem, qui ni-
hil impunitum, nihil irremunera-
tum transit. Si vero Deum homo aliquis
putat aliquid scelus latere dum peccat, il-
le errat. Naumachii est. confirmat Pin-

Q 6 darus:

darus: Vbi cung^{es} omnia respicit Deus. Nihil huic obseratum, non pectus, non animus. Deum ergo presentem intuere, quoties molestior cogitatio exsurgit, & reposita cælo præmia, si resistis inferorum pœnas, si annuas.

PRODIGVS. Quid faciendum post delictum?

Pæni-
tentia
post de-
lictum.

VIRTVS. Docte Seneca dum protinatatem in delicta, prauamque in iis consuetudinem describit, terret. Ad deteriora faciles sumus: quia nec dux potest, nec comes deesse: Et res etiam ipsa sine duce, sine comite procedit. Non primum est tantum ad vitia, sed præceps. Et quod plerosq_z inen-
dabiles facit, omnium aliarum artium pec-
cata artificibus pudori sunt, offenduntq_z de-
rrantem. vitæ peccata delectant. Non gau-
det nauigio gubernator euerso, non gaudet a-
gro medicus elato, non gaudet orator si pa-
tronii culpa reus cecidit. at contrà omnibus
crimen suum voluptati. quo difficilius re-
medium est cùm: quæ sunt vitia, vir-
tutes habentur, aut generosæ indolis
facta. & inter laudanda, crimina po-
nimus, Aliud nos docet Regum maxi-
mus

mus Dauid, in sacco, cinere, lacrymis. cecidisti cum Rege? exurge cum Rege, & ingemina illud purpuræ: Peccavi Domino. & illud: Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam. Peccavi, & malum coram te feci. accedant lacrymæ, singultus, preces. nihil lauando potentius lacrymis. Magdalena nos docet. nihil emolliendo fortius singultibus: Publicanus nos docet. nihil exorando validius precibus: Latro nos docet.

Nec differ cum Euangelico diuite, cum Baltasare in alteram diem. nescis an quæ negata illis, quæ tot orbe toto millibus, concedenda tibi sit. imitare pueros. exurgunt post lapsum, aut fletibus auxilium depositunt. nemo illapsus ignibus, inhæret; eripit se, si potest. nemo hausto veneno remedia negligit; nemo accepto vulnere medici manum refugit. ignis crimen est, ossium etiam emedullans robur: venenum est, noxio suo succo animam perimes; lethale vulnus est, sola Dei manu medicandum.

Q 7 Et

Et quid facis fame & siti pressus re-
stinguis si potes. sitit anima esuritque
post delictum, potu ciboque cælesti
destituta. quid faceres denique hosti-
bus cinctus? eripereste si posses. ino-
mni scelere hostibus cingeris, iner-
mis armatis. eripe te illis: sola te eri-
pere pœnitentia potest: solus exoratus
Deus. Plerique naufragio liberati, ex-
inde repudium nauti & mari dicunt, &
Dei beneficium, salutem scilicet suam,
memoria periculi honorant. tu scele-
rum fluctibus innauigans portum re-
spice, incumbe remis, donec optata
gratiæ consequaris littora, donec tibi
& Deo restituaris. quod quamdiu non
consequeris, etiam in purpura miser-
eris: tutus non eris. Imò audi non me,
sed Senecam: Prima & maxima peccan-
tium pœna est, peccasse. nec ullum scelus, li-
cet illud fortuna exornet muneribus, licet tu-
eatur ac vindicet, impunitum est: quoniam
sceleris in scelere supplicium est. Addit, ma-
la facinora conscientia flagellari, & pluri-
mum illi tormentorum esse, eò quodd perpetua
illam solicitude vrget & verberat, quod

bono-

sponsoribus securitatis suæ non potest credere. Subiungit: Hoc ipsum argumentum, Epicuri est, natura nos à scelere abhorrere, quod nulli non etiam intra tutæ timor est. Multos fortuna liberat pœna, metu nemine. quare? quia infixa nobis eius rei auersatio est, quam natura damnauit. Ideo nunquam fides latendi, fit etiam latentibus: quia coar-guit illos conscientia, & ipsos sibi ostendit. proprium autem est nocentium irrepidare. Vis extra omnem metum esse? aut nō pec-candum est, aut redeundum à peccato est. certius securiusque, non peccare. secunda securitas, peccatum pœnitē-tia & prece diluere. Dat pœnas quisquis exspectat. tutum fors aliqua res in mala con-scientia præstat, nulla securum. putat enim se etiam si non deprehenditur, posse deprehen-di: & inter somnos monetur, & alicuius sce-lus loquitur, de suo cogitat. ne cogitet, ne perpetuis timoribus natet. offendit reconcilietur numini. magis etiam. ne offendat. Addo his Epicurum. Audi docentem, modumq; in delicto præ-scribentem: Initium salutis notitia pecca-ti. nam qui peccare se nescit, corrigi non vult.

depre-

deprehendas te oportet, antequam emedes.
Ideo quantum potes te ipsum coargue: inquire
in te. accusatoris primū partibus fungere,
deinde iudicis, nouissimè deprecatoris.

PRODIGVS. Quid faciam manev-
bi me è somno proripuero?

*Quid facien-
dum è
somno
surgen-
ti.*

VIRTVS. Memor Dei, gratias pro
beneficiis age. de nocturna protectio-
ne gratias. roga perga te eadem te manu
tueri. Diuæ deinde Marris auxilium
implora. hanc tibi patronam delige,
& tutelarum Dominam. mater est. ni-
hil de matris in te animo dubitare po-
tes. largitus tibi hanc Christus in ma-
trem testamento, quod morte signa-
uit. reuocare legatum morte firmatū
non potest. æternum ergo illa tibi ma-
ter, æternaturo filii testamēto conces-
sa. tu fac æternum illi sis filius, mori-
bus, vita, imitatione, amore. Angelo
etiam Custodi, cui tradita cura tui, gra-
tias habe, & noue te illi commenda.
noui beneficij prouocatorium grati-
tudo est.

PRODIGVS. Quid sub noctem an-
tequam me somno dedero?

VIR-

VIRTVS. Pythagoram monentem audi, & sequere: Nec somnum mollibus oculis inducas, priusquam diuturnorum operum singulater animo percurras. quò transii? mitten-
 quid egi? quid oportunum omisi? incipiens autem prin. ò percense. dein turpibus commis-
 sis, increpare; bonis, delectare. hæc labora. hæc
 meditare. hæc te amare decet. hæc te ad diui-
 nae virtutis vestigia ducent. Audi Sene-
 cam & imitare: Animus quotidie ad ratio-
 nem reddendam euocandus est. Faciebat hoc
 Sextius, vt consummato die cùm se ad noctur-
 nam quietem recepisset, interrogaret ani-
 mum suum: Quod hodie malum tuum sana-
 sti? cui vitio obstitisti? qua parte meliores?
 desinet ira, & erit moderation, quæ sciet sibi
 quotidie ad iudicem esse veniendum. Quid
 ergo pulcrius hac consuetudine exutiendi
 totum diem? qualis ille somnus post recogni-
 tionem sui sequitur? quām tranquillus, altus
 ac liber, cùm aut laudatus est animus, aut
 admonitus, & speculator sui censor, secretus
 cognoscit de moribus suis! Vt or hæc potestate,
 & quotidie apud me caussam dico. cùm sub-
 latum è conspectu lumen est, & conticuit vir-
 xor, moris iam mei conscientia, totum diem me-

Examē
 consciē-
 ti & som-
 no pre-
 dum.

cum

cum scrutor, facta ac dicta mea remotior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo: quare enim quidquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco? In illa disputatione pugnacius locutus es: noli postea congregari cum imperitis. nolunt discere, qui nunquam didicerunt. Illum liberius admonuisti quam debebas: itaque non emendasti, sed offendisti. Hæc Philosophus & Stoicus, & in altissima gentilitate.

PRODIGVS. Quid faciam ut Deo placeam?

Modus placendi Deo. VIRTVS. Audi Philosophum. In re diuina Philosophum? etiam imitare. Deum reverere & time. Audi alterum: Vis Deos propiciare? bonus esto: satis illos coluit, quisquis imitatus est. omnia verbo complexus. & sane expleuit legem quisquis imitatus Deum est. etiam consilia, in quibus summum Christianæ perfectionis est. Quid times? vestigia hominis sunt, nō Dei tantum, quæ imitanda propono. non est graue hominem sequi. Deum fors graue foret, si tantum Deus. nunc, cum Deus se homine

mine suo tuoque vestierit, ne verere
sequi.

Hunc deinde tibi omni loco pro-
pone monitorem, magistrum, ducem,
patrem, iudicem, præmiatorem, nihil
vero aggredere inauspicato Deo. ille
factis, dictis, consiliis, cogitationibus
intersit. nec vlla res eat sine huius du-
ctu. quidquid vero ab hoc voles, pre-
ces dabunt. Naumachium audi: *Grati-*
ficatur Deus proborum hominum precibus. *Deus*
Fortius alter: Deus piis gloriam immarce- *pacan-*
scibilem impertit. Non credis Philoso- *dus.*
phis? crede Deo: *Petite, & dabitur vobis:*
quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur *Matt. 7*
vobis. *Omnis enim qui petit, accipit: & qui* *Luc. 11.*
quærit, inuenit: & pulsanti aperietur. & ali-
bi: Quodcunque petieritis Patrem in nomi- *Ioan. 14*
ne meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in
Filio. Si quid petieritis me in nomine meo,
hoc faciam. denique, Omnia quæcunque Mattho-
petieritis in oratione credentes, accipietis. *21.*
Quare nisi mendacem redarguamus
Deum, impetrabimus rogata. ille mi-
hi semper prudens, qui ita rogauit,
ut rogata committeret Deo, in pari
tranquil-

tranquillitate futurus, securusque sui,
seu referret, seu petitis frustraretur, &
quid non audeat Christianus, cum in-
clamantem è gentilitate audiat?

Duc me parens, celsi g̃ dominator poli,
Deo cu-
ra sui
permit-
tenda. *Quocunq; placuit, nulla parendi mora est.*
 Hic verè Christianus magnusque ani-
 mus est, qui se totum tradit Deo. pu-
 llus ac degener, qui obluctatur, & de-
 ordine mundi male æstimat, & emen-
 dare mauult Deum, quàm se. Non
 transeo h̄c Epictetum, vide in quo
 pietatis religionisque in Deum caput
 statuat. *Religionis erga Deos immortales*
principium illud esse scito, rectas de iis habere
opiniones: vi sentias & esse eos, & bene iusteq;
administrare vniuersa: parendum esse eis, &
omnibus iis quæ fiunt acquiescendum: & se-
quenda vltro, vt quæ à mente præstantissima
regātur. Sic enim nec incusabis eos vñquam,
nec ab eis negligi te conquereris. libandum
autem & sacrificandum, & offerendæ pri-
mitiæ sunt, ritu patrio: castè, non luxuriø-
sè, nec indiligerter, nec sordide, nec suprafa-
cultates.

PRODIGVS. Quid dicam: si leo? au-
diam

diam ingratus. eloquor ? beneficio-
 rum vincor magnitudine. media insi-
 sto via. gratias habeo: non quas de-
 beo, nec quas mereris; à cælo hæc spe-
 randa; sed quas vellem. soluoque vo-
 to, quod officio nequeo. addo. sequor
 monentem. ne dubita. non fallam. nec
 aliud, omnium, præterquam voluntatis
 bonæ, egenus, habeo quod red-
 dam: imitaborque monentem. tan-
 quam *sterilis arbor, cum non habeam opera*
propomis, spargo verba profoliis. Quòd si Opē de-
 delictum humano more intercurre- poscit.
 rit, tu mihi semper tutum, è media té-
 pestate, littus. & certè, si te noui, ade-
 ris mœrenti, cum non ad epulas, sed
 ad vlcerosæ conscientiæ lacrymas e-
 uocaberis: aderis, quæ è profundo me
 nunc errorum gurgite felicissima pi-
 scatrix extraxisti, docuistique, quibus
 intima depascebantur incendia, oculorum
 potius quam torréti ac flu-
 minum aqua extingui. quamquam &
 sui oculorum torrentes ac flumina, te
 duce sint, omnibus Oceani aquis me-
 liora.

VIR-

Operā
suam
Virtus
spendet.
monet.

VIRTVS. Adero. ne dubita. quam-
quam, satis in hoc ætatis, & ô nimium!
aberraſti. nolle m iterari scelera, ne im-
proudum mors occuper, & serò me-
delam circumspicias. occurrit prudens
malis, stultus exspectat, & ante proui-
da remedia ridet. tu cum priore excu-
ba. timere qui didicit, periclitari de-
didicit. sed neque corpori animoque
indulge. plerumque enim amara hau-
stu, ad salutem valent, & tristibus suc-
cis affecta reformantur, refigulari cre-
das. quare acribus potius quam latio-
rib' delectare. roboramur duris, mol-
lescimus suauibus: & cum aduersa fir-
mant, eneruant prospera. illa te doce-
bunt quid credi cuique possit, quid
debeat, secunda fallunt. ita nec gubernato-
ris artem tranquillum mare osté-
dit. aliquid occurrat necessum aduer-
si, quod animum doceat. sic etiam me-
dicum in morborum desperatione,
militem in armato hoste & ferro, co-
gnoscimus. quorum famam præcedé-
tia pericula extollunt.

Quare, si delectus in manu tua fue-
rit,

rit, ardua delige. ita nulla gloria è profugo ante congressum hoste , sed ab armato venit. & gloriosior quisq; fugientem insequi deditur, gaudet aduersario qui ferrum ferro animat: ignavius & timidus sicut in fugientein. & quis virorum ferrum stringit in mulieres & pueros? quare nec in degeneres & muliebris animi viros; scit enim nullam ab his sperari laudem posse. hostem querat, cui se componat animus magnus, & sub quo etiam cecidisse, non illaudatum fuerit. imitare. nunquam deerit cum quo in animorum certamen descendas.